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Abstract

The purpose of this thesis is to provide an overview of risk and vulnerabilities for

financial stability of the European Insurance sector. The methods and principles

of risk assessment are examined, as well as their application for the insurance

sector. The current macroeconomic situation and its impact on insurers’ financial

stability is described. Downward changes of interest rates are identified as the

biggest current risk. This results from a system-wide stress test conducted by

EIOPA (European Insurance and Occupational Pensions Authority), analysis of

sensitivities published by several big European Insurers published on a yearly basis

and finally from an econometric analysis of the relationship between market data

and changes in macroeconomic variables.

Anotace (abstrakt)

Cílem této práce je poskytnout ucelený přehled hlavních rizik pro finanční sta-

bilitu evropského pojistného sektoru. Jsou zkoumány metody a principy ohod-

nocení rizik a jejich aplikace pro pojistný sektor. Zároveň je popsaná současná

makroekonomická situace a její dopad na finanční stabilitu pojišťoven. Jako ne-

jvětší současné riziko jsou určeny poklesy úrokových sazeb. Tento závěr vychází

z výsledků zátěžového testu prováděného v roce 2014 společností EIOPA, (Eu-

ropean Insurance and Occupational Pensions Authority), analýzy citlivostí pub-

likovanými několika velkými evropskými pojišťovnami a nakonec z ekonometrické

analýzy vazeb mezi tržními daty a změnami makroekonomických ukazatelru.
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Introduction

During the recent years, banking sector was subject to rigorous stress test-

ing and many papers were devoted to the topic of its financial stability. Not

nearly as much attention has been paid to the insurance sector, as it is con-

sidered less systemically relevant and is thought to absorb risks rather than

be a source of instability in the financial sector as a whole. However, in the

currently prevailing low-interest rate environment, the insurance companies

may turn to riskier investments and insurance activities which increase to

their systemic importance.

The purpose of this thesis is twofold. First, it is to provide the reader

with a theoretical overview of risk factors that influence stability of the in-

surance sector and methods of assessment of their impact, such as stress

testing and the concept of Embedded Value. Second, it seeks to portray the

most pressing financial stability issues in the current macroeconomic envi-

ronment and evaluate their possible effect on the companies.

The thesis is organized as follows. The first chapter clarifies the theoret-

ical background. It assesses the systemic relevance of the insurance sector,

tackles main risks the insurers have to face and explains the methods of

determining their impact on a company’s balance sheet. The most rigorous

and complicated one is the technique of stress testing, which is increasingly

performed by supervisory authorities. Individual companies can assess their

stability by market consistent valuation of their balance sheets. Both of

these approaches will be described in detail.

The second chapter is an empirical one and is divided into several blocks.

First of all, current situation in financial stability is presented, along with the

results of a system-wide Insurance Stress Test run by European Insurance

and Occupational Pensions Authority (EIOPA) in 2014. Thus, main vulner-

abilities of the insurance companies are identified, especially the response

to prevailing low interest rates. Second, data on sensitivities of several big
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European insurance companies to changes in economic environment are col-

lected and the impact of these changes on the value of companies is analyzed.

In the last section, an econometric model is built to assess the stock mar-

ket’s response to changes in basic macroeconomic variables and to evaluate

possible differences in the impact of these changes on different financial sec-

tors. The main hypotheses for this analysis will be formulated on the basis

of findings from the previous sections.

The main conclusion is that there exists a positive relationship between

changes in interest rates and performance of insurance companies. Insurers

are thus negatively affected when interest rates decrease. The last subchap-

ter will provide more insight into this topic and consequently accept or reject

the main hypotheses.
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1 Theoretical Part

1.1 Systemic relevance of the insurance sector

As has been mentioned before, more attention has been devoted to stress

testing of the banking sector, as insurers are considered less systematically

relevant. The insurance business is supposed to be dealing with uncertainty

and thus contribute to the overall stability of the financial sector rather then

trigger new shocks.

The insurers’ business model differs from other financial institutions in

several ways. First of all, they operate the so-called "inverted production

cycle". This means that the premium payments are received upfront, while

the service, i.e. the payment of claim, is delivered afterwards. This provides

companies with a stable cash flow. The insured loss events cannot be trig-

gered voluntarily by policyholders and are usually uncorrelated with market

shocks and economic cycles. Therefore, insurers do not often face collateral

calls or liquidity outflows (Jobst, Sugimoto & Broszeit, 2014).

Some of the core insurance activities actually help stabilize the economy.

Insurance companies invest and also reinvest savings in long-term, stable

portfolios of equities and bonds, playing a significant role in financial in-

termediation. Apart from thus providing liquidity to savers and borrowers,

they also provide funding to many companies and institutions (Haefeli and

Liedtke, 2012).

It is currently agreed in general that traditional insurance activities are

not very systematically relevant. However, current low-interest rate envi-

ronment drives insurers to pursue more non-traditional and non-insurance

activities, which may represent financial risk, especially given the finan-

cial instruments modernization trends (International Actuarial Association

[IAA], 2013). Such activities, such as credit default swaps transactions for

other than hedging purposes, are more vulnerable to the market instabilities

and therefore contribute to systemic relevance of the insurance companies
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(International Association of Insurance Supervisors [IAIS], 2011).

1.2 Key risks faced by insurers

Compared to banks, insurers have a different balance sheet structure and

thus need to be treated differently. The average maturity of the insurers’

assets is shorter than that of their liabilities, mainly technical provisions for

insurance claims (Trichet, 2005).

Regardless of their relatively low vulnerability to customers runs, insur-

ance companies face various other risks both on the assets and liabilities side

of the balance sheet. On the assets side, the insurers have to deal mainly

with market, credit, liquidity, group, systemic and operational risks. These

are characteristic also for other financial institutions and are correlated with

the overall economic conditions (Jobst et al., 2014). On the liabilities side,

they face primarily insurance risk.

Market risk results mainly from market movements that influence the

value of insurers’ assets. These could include interest rates movements due

to economic downturn, currency devaluations, credit rating downgrades or

changes in equity prices. Problems arise when the changes in the value of

assets resulting from the market movements are not offset by a corresponding

change on the liabilities side (IAIS, 2003).

Credit risk arises from the possibility of a debtor, borrower, broker, rein-

surer or guarantor not meeting their obligations. Specific cases may include

deterioration of a counterparty’s creditworthiness, extent or quality of col-

lateral, greater than expected losses caused by bed debts or high exposure

to a single name (IAIS, 2003).

Operational risk results from a vast number of factors such as fraud,

systems and management failure, issues with information technologies or

process failure during business cycles.

Liquidity risk is such that the insurance companies will not be able to
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meet their own obligations when they fall due. It usually arises from mis-

matches between assets and liabilities and poor cash flow management. Cash

flows from yet unearned premiums have to be invested in such a way that the

payments of future claims can be made at all times. However, sufficiently

long-term assets are hard to come by, which typically results in a negative

duration gap for insurers (Jobst et al., 2014).

Group risk, sometimes known as contagion risks, arises from membership

in a particular group of insurers. While this can be beneficial to the insur-

ance company, there are factors that need to be considered, e.g. the need to

financially support others, withstand pressure form a group’s rating down-

grade, face difficulties in closing off or selling a subsidiary when required or

suffer lack of financial support from a parent in case of capital shortage.

A similar risk is systemic risks which, however, results from the whole

insurance sector and not from a membership in a group. Thus, should an

important insurance company suffer a failure or downgrading, others’ mar-

keting efforts and reputation could be endangered. The same can apply on

an even larger scale to the whole financial sector (IAIS, 2003). On the other

hand, the degree of interconnectedness with other financial institutions is

rather low for insurance companies, as they are not participating in pay-

ments and clearing systems. This results in less severe negative externalities

in case of failure but may present problems for larger insurance companies

(Jobst et al., 2014).

Insurance risk is for the most part independent of the changes in economy.

It is idiosyncratic and can be diversified, mainly through underwriting of

negatively correlated risks or appropriate pooling of risks (Jobst et al., 2014).

It is often separated into three different categories, namely underwriting risk,

catastrophe risk and risk of deterioration of technical provisions.

Underwriting risk is directly related to the company’s operations in

providing insurance. Some of the main factors are appropriate pricing of
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products, more difficult in new or emerging markets with little information

available for proper risk evaluation, sudden changes in portfolio volume,

geographical mix, availability of reinsurance and changes in its rates, the

uncertainty and frequency of claims (especially the large ones).

As is suggested by the term, catastrophe risk arises from catastrophic

events that affect all lines of business. The risk factors are the ability to

withstand a large simultaneous increase in the number of claims and un-

expected exposures, exhaustion of reinsurance arrangements and even the

quality of the models and assumption used for the calculation of probable

maximum loss (IAIS, 2003).

The risk of deterioration of technical provisions lies mainly in social

changes, changes in inflation and other economic, legislative or technologi-


[…]


.life -0.1646∗∗∗ (-3.5148e+13)

.nonlife 0.2137∗∗∗ (4.7032e+13)

.banks -0.2492∗∗∗ (-5.5310e+13)

.real estate 0.03585∗∗∗ (7.4115e+12)

infl -0.01649∗∗∗ (-8.7924e+13)

.life -0.02465∗∗∗ (-1.1643e+14)

.nonlife 0.004769∗∗∗ (2.0884e+13)

.banks -0.03236∗∗∗ (-1.6997e+14)

.real estate -0.008958∗∗∗ (-3.4235e+13)

L2.infl 0.01050∗∗∗ (2.5566e+13)

.life 0.02863∗∗∗ (6.6461e+13)

.nonlife 0.01181∗∗∗ (2.7621e+13)

.banks 0.03573∗∗∗ (8.6259e+13)

.real estate 0.01886∗∗∗ (4.2233e+13)

constant -0.02895∗∗∗ (-1.5684e+14)

265 observations t statistics in parentheses
∗ p < 0.15, ∗∗ p < 0.10, ∗∗∗ p < 0.05

39

Although only some of the coefficients are of particular interest, all in-

teractions terms were added to the model in order to produce consistent

estimates. As can be seen, every single variable is very statistically signifi-

cant at the 5% level. This means that differences in responses to changes in

variables between individual sectors are significant, which could, of course,

be expected from their nature.

Focusing now on the main topic of this analysis, interest rates, it can be

seen that the initial hypothesis has been confirmed. Life insurance sector is

indeed more sensitive to the changes in interest rates than non-life insurance

sector. In absolute terms, 1% increase in the interest rates will result in

approximately 0.12% increase in stock prices of the life insurance companies,

compared to only 0.07% in the case of non-life insurance businesses. Stock

prices of banks would rise even less, only by 0.05%. This can be explained

by the presence of financial options and guarantees in the life segment and

the short-term nature of non-life and bank businesses. Interestingly enough,

in the longer run, the non-life segment appears to be almost insensitive to

interest rates, as the coefficients on base variable and interaction term sum

up to zero. The negative relationship of life insurance with interest rates

further increases (in absolute terms) in time. A possible interpretation of

this could be that if a technical interest rate is higher that the guaranteed

rate for a longer time, the investors may switch to other investments.

The coefficients on inflation variables are in line with findings from the

previous model, as for all sectors the coefficients are of the same sign (after

aggregation). The life insurance business is once again more sensitive than

non-life segment, although not as sensitive as banks. Each percentage point

of inflation would decrease stock prices by 0.04% for life insurance companies,

compared to 0.02% for non-life insurers.

All other remaining coefficients are of the expected sign, with stock prices

rising together with the increasing performance of the financial market as a

whole. The only dubious result is the coefficient on the interaction term on
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non-life segment and change in GDP, as it is negative.

To sum up, the main hypotheses could not be rejected. Therefore, it can

be concluded that there exists of positive correlation between performance of

insurance companies and interest rates and that the life insurance companies

are more sensitive to changes in interest rates than other financial sectors,

including non-life insurance. However, the presence of autocorrelation even

after first differencing suggests that the static model is possibly not the most

efficient. The dynamic model with lagged dependent variable could thus be

a topic for further research, removing the problem of serial correlation and

evaluating how the stock prices are affected by their own past performance.
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Conclusion

The aim of this thesis was to provide an overall picture of financial stability

of the insurance sector. In the first chapter, a theoretical overview of the

topic was presented. The purpose of the second chapter was to identify key

risks that insurers face, mainly in the context of current macroeconomic

environment.

The most complex and rigorous tool for risk evaluation is the stress

testing. However, as it was impossible to conduct a stress test due to un-

availability of the necessary data, I have resorted to summarizing the results

of a system-wide stress test conducted by EIOPA in 2014. Given the cur-

rent macroeconomic situation, i.e. the prevailing low-yield environment, the

movements in interest rates were identified as a key risk for insurance com-

panies. Indeed, EIOPA has determined that almost a quarter of the insurers

would fail to meet a 100% Solvency Capital Requirement threshold in a

"Japanese-like" scenario of low interest rates.

This was confirmed also by analyzing the sensitivities published by sev-

eral big European companies, which use the concept of Embedded Value as

a simple risk management technique to evaluate their own financial stability.

Under this approach, the market movements are projected to the company’s

balance sheet and their impact is assessed. It was confirmed that insurers

are on average most sensitive to the downward changes in interest rates, with

some insurers reporting that a 100bp decline in the interest rate environment

would cause a decline in their value as high as 15.90%.

Finally, in order to find the connections that would otherwise be found

in a stress test, I focused on the market data. By analyzing the relationship

of STOXX 600 Europe index prices and macroeconomic variables such as

GDP, inflation and interest rates in the period of 2001-2015, it was concluded

that stock prices of insurance companies fall when interest rates fall. Fur-

thermore, the life insurance companies are more sensitive to these changes

than non-life insurance companies, due to longer-term nature of their busi-
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ness and the presence of financial options and guarantees. A 1% decrease

in interest rates would thus result in 0.12% decrease of stock prices for life

insurers and 0.07% decrease for non-life insurers. This further confirmed the

findings from previous sections.

In summary, this paper identified the declining interest rates as the

biggest current risk to insurers. Given the scarcity of literature on the topic

of stress testing of the insurance sector, it could serve as an overall intro-

duction to this subject, providing both theoretical and empirical insights.
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Appendix A

Solvency I and Solvency II balance sheet comparison

Source: Deloitte. (2010)

Summary of most severe single factor insurance stresses

Source: EIOPA. (2014c)
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Mismatches in IRR and Durations of assets and liabilities
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Appendix B

List of companies included in the sensitivity analysis

Source: Embedded value reports by a set of European insurers)

Embedded value sensitivities to interest and property price changes in 2013

Source: EIOPA. (2014a)

52