# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

<b>Student:</b> <b>Nadzeya Hauryliuk</b>
<b>Advisor:</b> <b>doc. PhDr. Ing. et. Ing. Petr Jakubík PhD., Ph.D.</b>
<b>Title of the thesis:</b> <b>Financial Stability Issues and Stress Testing of the Insurance Sector</b>

## **OVERALL ASSESSMENT** (provided in English, Czech, or Slovak):

The bachelor thesis focuses on a very up-to date topic investigating financial stability risks for the European insurance sector. This issue has been overlooked by researchers and has received some interest only a short time ago. Despite the recent episodes of financial turbulences were triggered mostly by banks, insurers are important part of the financial sector and essential for the overall economic growth.

This study consists of two main parts. The first theoretical part focuses on a systemic relevance of insurers, key risks for financial stability and stress testing methodologies together with valuation concepts. The second empirical part discusses the result of the recent EIOPA Insurance Stress Test 2014, collects and aggregates sensitivity analyses based on insurers' annual reports and finally also provides with the author's econometrical estimate on impact of low interest rates on the performance of the European insurance stock market.

This work builds up on the available studies related to insurance financial stability issues. The paper is well structured, clearly written using available literature and data sources. The author confirms ability to use several information sources as well as perform empirical analysis. In my view, the thesis is outstanding providing that it was written at a bachelor level and a distinction of the Dean of the Faculty for an extraordinarily good master thesis could be considered.

The author cooperated with the supervisor, followed all his advices, recommendations and comments. I consider the thesis as a work of a high quality, well written, using adequate references. Hence, I propose to asses it by grade "A".

# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

<b>Student:</b> <b>Nadzeya Hauryliuk</b>
<b>Advisor:</b> <b>doc. PhDr. Ing. et. Ing. Petr Jakubík Ph.D., Ph.D.</b>
<b>Title of the thesis:</b> <b>Financial Stability Issues and Stress Testing of the Insurance Sector</b>

## **SUMMARY OF POINTS AWARDED** (for details, see below):

<b>CATEGORY</b> <b>POINTS</b>
<i>Literature</i> (max. 20 points) 19
<i>Methods</i> (max. 30 points) 27
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 28
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 19
<b>TOTAL POINTS</b> (max. 100 points) <b>93</b>
<b>GRADE</b> (1 – 2 – 3 – 4) <b>1</b>

**NAME OF THE REFEREE:**

doc. PhDr. Ing et. Ing. Petr Jakubík, Ph.D., Ph.D.

**DATE OF EVALUATION:** 7.6.2015

\_\_\_\_\_
**Referee Signature**